Libri

Gall. Et illuc ultra non reuertis: sed in cremerum semis suerti tur. **T**hi dic: **S**ed iebriat terram et infudit eam. **i.** abudanter ei humore misstrat. **E**t germiare ea facit. **A**d fram ex humore et calore oia pcreant. **E**t dat semine serenitatem: id est multiplicatum reddit: quod beneficio aquae semine multiplicatur.

s. Et panem comedet: quod de semine fit pants postea. **S**ic erit vobis meum. **i.** pmissio mea: quod permisit salutem israel. **K** Quid? **E**t germe serenitatem: egredietur de ore meo. **i.** de ipso meo. **V**el anthropopathos est. **S**ic erit. **i.** ita

2. Cor. 9. c. stable erit hunc quod promitto. quod dicitur leges naturae sunt stabiles: ut patet in imbre: sic erunt meae promissiones immobiles. Deinde adaptat planum similitudinem: cum subdit: **M**o non reuertis ad me vacuus. **i.** sine effectu: siue ociosus. **E**t dicit: Non reuertetur me: ad similitudinem arcus dolosus: a quo plecta sagitta inefficax est: et in iacente reuertis. **N**on faciet quocunq; volui. **i.** eos ad redeundum excitabit promissio mea. **O** Et prosperabit in his ad quod misi illud. **i.** ipsi redibunt de captivitate: sic eis panis. **E**t hunc quod sequitur: **P**Quia in leticia egredi emini de chaldea. **Q**Et in pace deducemini in via ab esdra: et ab alijs ductoribus illi: ipsi ad terram viam: et in redditu viro erit hoc quod sequitur: **S**ed maiores. **E**t colles minores secundum motes: **V**eritas coram vobis laudem. **i.** tota terra iudee quam motuosa est: letabitis in aduentu viro. **E**t hypbole. **S**ic enim erit: **D**lugere propter miseriem vel defectum inhabitarum. **V**el Thren. **j. b.** Alleluiam lugere tecum. **Ite. S. xxxiiij. b.** Luxit et elanguit terra: profusus est libanum et obsorduit. Ita ecouerso de letari propter multitudinem et prosperitatem incolarum. **S**ile Numeri. xxi. d. **H**in alia lata. **S**copuli torretium gestient ut regrescerent in arnon. **E**t Ps. Montes exultauerunt ut arletes: et colles sic agni ouium. **E**t est hypbole. **S**ic etiam Ben. xlii. d. Donec ventiret desiderium collium eternorum. **V**el propter motes et colles duces et principes eorum intelligunt. **V**el **S**ed montes et colles catastabunt coram vobis laudem. **i.** materia vobis laudandi deum misstrabunt: in hoc in aduentu viro: ita quod parvus erat deserta et sterilia: modo secundabit et fertilis erit. **S**imile Daniel. liij. c. **F**ridicite omnia opera domini domino tecum.

Mystice. **v.** Ps. Pluvia voluntaria segregabis de hereditati tue. **O** See Ps. 67. **vii. c.** Ero quasi ros: et israel germinabit quasi lili. **T**unc imber et nix descendet in grossicie secundum subtilitationem. Similiter christus venit in mundum in grossicie: quod sibi caro factum est: sed in subtilitate ascendet: quod glorificatur in resurrectione et subtilitate. Similiter iusti descendet in grossicie per considerationem suorum defectuum: vel per compassionem alienorum infirmitatum: et ascendet in subtilitate per regenerationem super celestium. **V**el Melchizedek. **v. c.** Erunt reliquiae Iacob in medio populi multorum: sic rosa domini: et quasi stilla super herbam quam non expectat virum. **U**ltimi descendunt per predicationem: sed propter debet ascendere per regenerationem. Amos. ix. b. **Q**ui vocat aquis maris et effundit eas super faciem terrae. **a** Et illuc ultra non reuertis. Sic sine fructu non est reversus christus ad prius. **b** Sed inebriat terram. **i.** ecclesiam: vel qualibet aiam. **V**el dicit: Inebriat per gram: ut ipsius obliuiscatur sic eborum. **H**iere. xxxi. e. Inebria boiam lassam. **c** Et infudit eam letitia. **H**iere. xxxi. b. Erit aia eorum quasi horum irrigua. **d** Et germiare eam facit. **i.** initium bonorum operum perficeret. **e** Et dat semine predicationis. **f** Serenitatem. **i.** predicationis. **g** Et panem. **i.** opus bonum quod pascatur. **h** Comedet: **i.** faciet: ut semine trahat in cibum. **i.** sibi in opere. **T**hi. **ij. Cor. ix. c.** Qui administrat semine seminat: et panem ad manducandum stabilis. **P**redicator autem de seminatore diversorum seminum: quod alius predicat grossa: alius stabilis. **V**el **H**iere. xxxi. e. **S**eminabo dominum Israel et dominum iuda semine hominis et semine iumentorum. Semine hois sunt spiritualia et subtilia: semine iumentorum sunt grossiora. **S**ic ergo serere est predicare: et comedere agere. **U**nde Job. xxxi. a. Si secutus est oculus meus cor meum: et in manus meis adhesit macula serena et altus comedat. **i.** dicam boi. **B**iliter non et aliis illud faciat. **V**el sic: **b** Inebriat terram cordis

Esiae

nostrum vino copunctionis. **c** Et infudit eam dulcedine consolacionis. Semper enim sequitur amaritudinem consolatio divina. **U**nde Job. xxxiij. d. **H**ec oia operat deus tribus vicibus per singulos. **i.** homini in triplici statu dat illa. **s.** tribulationem et consolacionem: in paupertate, probatio et in morte. In statu enim paupertatis primo est amaritudo de culpa perpetrata: deinde consolatio divina. **I**te in secundo staturedit amaritudo temptationis postea appetitacionis: ponit dulcedine visitationis. Item in tertio statu venit amaritudo mortis: et sequitur dulcedo eternae quietis. **d** **E**t germiare eam facit in bona voluntate. **e** **E**t dat semine serenitatem in operis executione. **g** **E**t panem comedet in operis discretione vel diffusione. **S**icut enim comedens panem eum in frusta pscidit et comolit: sic discretus homo qui vult nutriti ex bono opere suo et in melius semper perficeret: debet illud dente discussioem comolare et scindere et aprire: ut nec modica vanitas unmixta sit. **U**nus legitur Leuit. j. b. quod pellis detrahens hostem: et hostia dividens hostia est bonum opus: pellis est exterior appetititia: que detrahenda est: ne bonum opus fiat per vanam gloria: et hostia debet secari per discussionem. **I**te Cant. iiij. c. Quae est ista que ascendit sic virgula summi ex aromatibus myrrae et thure et ynuensi pulueris pigmentarii. **W**hyrra enim debet esse in penitentia: thus in devotione: deinde puluis in operis discussione. **V**erum quod: **S**ic erit vobis meum. **i.** filius. **k** Quid egredietur in carnem veniet. **Ex ore meo. i.** ex iussu meo siue precepto. **V**el hic dicit: quod a prophetis quod sicut os domini egressus est in mundum annunciat. **E**vel **D**e ore meo. **i.** de mea substatia. Eccl. xxiiij. a. **E**go ex ore altissimi prodidi: perrogenita ante oculum creaturam. **m** **M**o non reuertis ad me vacuus. **i.** sine fructu: sed cum multo lucro. **B**en. xxxiiij. c. **I**n baculo meo transi iordanem istum: et nunc cum duabus turmis regredior. **n** **S**ed faciet quocunq; volui. **Joh. viij. d.** Quae placita sunt ei facio super te. **o** **E**t prosperabis in his ad quod misi illud. **Ps. Quocunq; faciet per te. Ps. 5.** sperabunt. Septuaginta. **M**o non reuertis donec compleat quod volui: et prosperas facias vias eius percepit mea. **S. xlviij. d.** Egredies de ore meo vobis iusticie: et non reuertis: quia inibi curuabis oculum. **Q**uae sint autem illa que pater voluit: et ad quae misit filium ipse subdedit declarat. **P**Quia in leticia egredi emini geres ab idolatria: iudei a legis vimbra. **H**iere. i. b. **D**e terra chaldeorum egredi emini: et estote qua hedi ait gregem. **i. leti. H**odus enim lascivus est. **E**t hoc est quod dicit: **I**n leticia: penitentia non solum flendum est de culpa: sed letandum de venia. **i. Esdr. iiij. d.** Nec poterat quisque agnoscere vocem letantium et vocem fletus populi. **H**oc dicit in fundatione templi. Similiter est in fundatione templi spiritualis: cuius fundamentum est penitentia: ut dicitur **H**eb. vij. a. Non rursum facientes fundamenta penitentia ab opibus mortuis. **q** **E**t in pace. **i.** cordis tranquillitate. **r** **D**educemini de fortute in fortute. **S**ap. x. b. **J**ustus deduxit dominum per vias rectas. **Apoc. i. b.** **G**raia vobis et pacem. **G**raia in egressu virtutum: pars perfecti fortutum. **V**el **D**educenti per ignem et aquam. **q** **I**n pace. **i.** cum patientia sustinetes: et bono animo. **Ps. Tristium per ignem et aquam. Sap. x. d. Ps. 55.** Deduxit eos in via mirabilis: et fuit illis in velamento dei et in lumine stellarum nocte. **S**ed quod de paupertate malorum gaudet sciens: **Y**o subdit: **s**habentes et collegi. **i.** ageli maiores et minores: **v** Cantabant coram vobis laudem. **i.** deum laudabunt ipsi angeli: qui sunt coram vobis tanquam ductores vestrum. **x** **E**t oia ligna regidis. **i.** oes iusti. **A**ngeli enim et iusti gaudent de paupertate ecclesie gemitum et cuiuslibet aiei. **Luc. xv. b.** **L**et gratulamini mihi quod iueni olio quam perdideram. **E**t in eodem. **G**audet de angelis dei super uno precio per misericordiam agente. **U**nde **G**loria dicit super **L**ucam. **A**ngeli gaudent de reconciliatione hominum: quod accedit nos ad probitatem: et agamus quod illis gratum sit: quorum patrocinium debemus affectare et offendam timere. **V**el **s** Montes propheti patriarche et apostoli. **t** **E**t colles . i. ceteri doctores

Ga Et oia ligna regiois vel siluarū plaudēt manu. Hypbole sicut ē. Ut i. germinādo et fructificādo erūt materia q̄re deo debeat plaudere manib⁹. s. bñ opando. c Pro saliūca. i. loco saliūce: q̄ aculeis et pūctiōib⁹ plena ē: d Alcedet. i. crescer: e Abies in tra via: q̄ est arbor alta et p̄cera et fabricād̄ domib⁹.

Et siluarū apta: pice fēcūda. q. d. b niā ligna regionis plaudent terra via oib⁹ bonis et etiā arborib⁹ op̄is mis replebis. f Et p̄ vrtica q̄ ignee est g crescer myrtus. Et erit dñs nature: g Crescer

myrtus: q̄ tempatiue ē virtut. q. d. bonę arbores erūt i terra via: et alię q̄ solē crescere i deserti loci remouebunt: sic vrtica / lappa / et saliūca / et myrica. Un̄ Osee. ix. b. postq̄ captiuitas eoz p̄ dīcīs subdit: Desiderabile argētū eoz vrtica hēreditabit: t lappa i tabnaculis eoz. Itē. S. xxvij. c. Orient in domib⁹ ei⁹ spinē et vrticē: et palurus i munitiōib⁹ eoz. Ecōtra vīc: h Pro saliūca ascēdet abies et c. Simile. S. xl. c. Dabo in solitudinē cedrū et spinā et myrtum et lignū oling: ponā in desertū abietē: vlmū et buxū simul: vt videat et recogit et intelligat paris q̄ man⁹ dñi fecit h et sc̄tū srl̄ creauit illud. Itē. j. lt. c. Glia libani ad te veniet: abies et buxus et pinus. b Et erit dñs noīat in signū qfnū qđ nō auſeref. i. tali noīe noīab̄ dñs: qđ erit eternū huius liberatiois signum.

Dystice. v. i. ceteri doctores. a Et oia ligna regiois. Ialij fideles p̄. p̄. 95. mitiū ecclie. b Plaudēt manu. bñ opando. D. Et exultabūt oia ligna siluarū et c. Et h ē p̄ iudeos Israelites: Ligna enī man⁹ nō habēt. Seq̄t: c Pro saliūca. i. loco malorū: d Ascēdet abies. i. crescer et multiplicabunt boni i ecclia. Vali cōpant saliūce: q̄ herba humilis ē aculeis et pūctiōib⁹ plena: sic mali pūli sunt et aspi. Job. v. a. Ulru stultū iterficit tracūdā: et pūli occidit iudia. Per abietē intelligunt boni. Abies enī est arbor p̄cera / pice fēcūda / leuis / odorifera / mali materia: Simili sc̄tū sūt alii p̄ uestationē celestē: pice fēcūdi p̄ charitatē: leues p̄ pauprēte: odorifera p̄ bona famā. Itē malus fit ex eis: cū a bonis exēplū sumim⁹ vt trāseam⁹ mare hui⁹ mudi. f Et p̄ vrtica q̄ significat malos / vrētes / inflatos / aculeatos. g Crescer myrt⁹ q̄ significat mites et benignos: q̄ alios p̄solent. Myrt⁹ enī tempatiue nature ē et p̄solat. Hec est mutatio dexterē excelsi. Zach. j. b. Ut ascēdes sup equū rufū stabat inī myrteta: q̄ christ⁹ inī q̄tos et temperatos q̄scit. De hac mutatiōe d̄ Job. xviii. a. Ferrū de tra tollit. i. foris de perō: ab⁹: et lapis calore solut⁹ i es vīt. i. dur⁹ et obstinat⁹ p̄tō: fit sonor⁹ p̄dicator. j. lt. c. Pro ere affera aurū: et p̄ ferro argētū: et p̄ lignis es: et p̄ lapidib⁹ ferrū. Ecōtra mō fit i ecclia: q̄ boni sūt mali. Dic̄t̄. vii. a. Qui optim⁹ ē i eis q̄li palurus: et q̄ rect⁹ q̄li spina de sepe. S. xxxvij. c. Orient spinē i domib⁹ ei⁹. i. religiōib⁹: et vrticē et p̄lūt⁹ i munitiōib⁹ ei⁹. Greg⁹ sup Job. xxvij. lib. xvij. ibi Tollet eu vent⁹ / dīc: Pro saliūca ascēdet abies i ecclia: dū i corde sc̄tōy p̄ abiectione terrene cogitationis altitudo exorit superne p̄tēplatiōis. Vel p̄ saliūca intelligit hypocrisis: siue ignavia q̄ parū audet: facit tñ malū vbi pōt. Et nota ap̄rietates ei⁹ p̄ vīsus. Flore rubēs spinis horrēs humili capitulo: Arteric grata calcēs ledit saliūca. Et pro vrtica libidinis myrtus temperant et macerationis carnis. Et nota sex ap̄rierates vrticē: q̄ cōpērūt libidini q̄ hos vīsus. Vrticā gignit non salt⁹ sed sim⁹ / vltro Crescit / pruritū generat / dentata / p̄ ignē Vis perit / lotura cintis: morat ista libido. Libidinē nutrit nō salt⁹ pauprat⁹: sed sim⁹ vbertat⁹. Un̄ Ecēch. xv. f. Hec fuit iniqtas sodomie sororis tuę: supbia / saturitas panis et absidā / aquę et ocū. Itē vltro crescit: q̄r etiā nob inuitis insurgunt mot⁹ libidinis. Un̄ diabolici hoīes s̄ q̄ excitat se ad libidinē: sic multi leccatores. Itē pruritū generat. i. ardore. Itē denata est. i. gulosa: libido enī bñ vult pasci et bñ nutriti. Itē vīs vrticē siue vir⁹ perit p̄ ignē: siue luxuria perit p̄ tribulationē. Ecēch. xi. d. Malitia vīni horz obliuionē fac luxurie maxię. Itē ò cinere vrticē fit lotura. i. lixiūa: q̄r p̄tū luxurie cōuerſū in cinere pñiē / materia ē magne bñilitat et cōpūctiōis. Et

alit. Per saliūca notaſ tra cordis: p̄ vrticā rebellio carnis. Ecēs. xij. a. Aufer irā a corde tuo / ecce saliūca: et amore mali, ciā a carne tua / ecce vrtica. b Et erit dñs noīat i signū eternū qđ nō auſeref. Dñs noīat in suis: q̄ a christo diſiūt̄ christiani. Et est eis dñs in signū eternū: q̄r crucis eius cauterio muniun̄: et insignis sūt ei⁹ signo.

P. Fac meū dñe typ̄. 85. A

H Ec dīc dñs: Custodite signū i bonū. Ecēch. ix. b. Signa rāu sup frōtes virorū gemētiū

i dolētiū: qđ nomē vī signū nō auſeref a fidelib⁹. Vel sic: h Et erit dñs / posit⁹ i signū etnū. i. erer in cruce: sc̄t̄ serpēs i palo: Mūeri. xxj. c. Erit dīcnoīat̄ ab ipso signo: q̄r a cruce dīc̄t̄ crucifixus. Vel noīat⁹: q̄r sup caput ei⁹ positus est titul⁹: Jesus nacaren⁹ rex iudeorū. d Qđ nō auſeref. i. nomē: q̄r dixit pilatus: Job. xix. c. Qđ scripti / scripti. Vel: Qđ signū nō auſeref: q̄r adhuc dñs retinet sibi cicatrices vulnerū: vel q̄r cordib⁹ fideliū devote imp̄m̄ memoria passiōis ei⁹. Itē. S. xj. c. Habet de h signo. Radix telle: q̄ stat in signū p̄p̄orū. Luc. ii. e. Positus est hic in ruīna et resurrectionē multoꝝ: et in signum cui contradiceſ.

Expositio Capit. LVI

H Ec dīc dñs: Custodite et c. Sc̄dm̄ fabulā iudiciorū in p̄cedenti capitulo legit de liberatiōe iudeorum de captiuitate babylonica. Ut ergo qđ p̄missū est peccatis eōp̄ nō impedit̄: iūtit̄ eos: p̄b̄eta i prima parte capituli ad legis custodiā: sc̄licet ad iudiciū et iusticiā et custodiā sabbati. S̄ q̄dā erāt aliūde desolatiq̄ ex captiuitate: ideo i sc̄da p̄t̄ p̄solat̄ eos. s. steriles et p̄selytos: ibi: Et nō dicat filii aduenē. In tertia inuehitur contra iudeos: ibi: Omnes bestie agri et c. Dicit ḡ: k Hec dīc̄t̄ dñs. i. precipit. l Custodite iudicium: in discernendo qđ faciēdū: qđ nō. m Et facite iusticiā: erēq̄ndo qđ iudicasti. De hac

Dystice. k Hec dīc̄t̄ domin⁹: Custodite et c. Sup̄a in p̄cedenti capitulo multa bona promisit: Hic in prima parte hui⁹ capituli ostendit p̄ quē s̄iant illa bona: sc̄licet p̄ christum: et quibus sc̄licet custodientibus iudicium et iusticiā et sabbati cantibus. In secunda parte desolatos gentiles consolat̄: ibi: Et non dicat filius aduenē et c. In tertia parte contra malos p̄glatos ecclesiē inuehitur: ibi: Omnes bestie agri et c. Dicit ergo: Si vult̄ habere que promisi: vel si vult̄ digne occurtere vestro salvatori que venetur vobis p̄diti: l Custodite iudicium: in discernendo quid faciēdū: quid non. Dic̄t̄. vi. c. Indicabo tibi o homo quid sit bonum: et quid requirat deus a te: Utiq̄ facere iudicium et diligere misericordiā et sollicite ambulare cum deo tuo. Prūnū quo ad se. j. Cors. xi. g. Qđ si nos in etiōis dijudicaremus: non vīt̄ iudicaremur. Secundum quo ad proximum. Drouerb. xxij. b. Qui prohus est ad misericordiam benedicetur. Tertium quo ad deum. Gen. vi. b. Moē vir iustus atq̄ perfectus cum deo ambulavit. m Et facite iusticiā: perficiendo qđ iudicatis. Sap. j. a. Diligite iusticiā et c. Vel: iudicium: ut homo iudicet se in confessione et subiūciat se iudicio confessoris. Et iusticiā: ut puniat se in satisfactione. Vel sic:

l Custodite iudicium: id est non accipiat̄ personam in iudicio. Deut. j. c. Nō accipieris cuiusq̄ personam: quia dei iudiciū est. i. Paral. xix. b. Constituit iōsaphat iudices i cunctis ciuitatibus iuda munitis per singula loca: et p̄cipiens iudicibus: videte ait quid faciatis: Non enim hominis exercetis iudicium sed dei: et qđcūq̄ iudicaueritis in vos redūndabit: Sit timor dñi vobis: et cum diligentia cuncta faciatis: non enim est apud dñm deum nostrū iniquitas: nec personarum acceptio: nec cupido munerum. Zach. viij. c. Veritatem et iudicium pacis iudicate: Cōtra eos qui cū sciēt̄ ant veritatem: et non habeant sufficientia testimonia: faciunt fieri computationem pacis: et faciunt quod qui debuit habere centū nō habet nisi decē. Job cū iudicio pacis addit̄ veritātē. m Et facite iusticiā: i. post rectū iudiciū exequimini *

et teneri faciatis

Libri

G iudicaris. De hac iusticia habetur Exo. xxij. et. xxvij. et. xxviij.
a Quia si feceris: b **Iuxta ē sal^o mea.** i. cito salua-
 bo vos et liberabo de captiuitate. Et hoc est quod dicit:
c At veniat vobis s. sal^o. d **Et iusticia mea.** i. iusta
 punitio i hostes supple iuxta ē: e **Et reuelef.** i. cito apa-
 rebit oīb^o quod destruā hostes vīos. f **Btūs vir.** i. bene
 aut^o. q. d. mīlū pro-

sperabit. g **Qui** a quia illū ē sal^o mea ut vēni-
 facit hoc. i. iudiciū. b **at** et iusticia mea ut reuelef.
 b **Et fil^o hoīs qui** d **at** et iusticia mea ut reuelef.
 apphēdet firmū et strenue. i **Illud.** i. h **hoīs q̄ apphēdet istud.** Cū
 iusticiā. Ipsi dico k **Custodiēs sabbatū** nē polluat il-

lud. In hō forte mag^o peccabat i captiuitate. s. in violatione
 sabbati: et similiq^o q̄ redierat i terrā suā male custodiebat sab-
 batū: sic legi. m **Custodiēs manū suas:** hoc dicit: quia
 lex cohibebat manū: maxie n **Ne faciat oē malū.** i. gra-
 ue et pfectū malū: vel aliqd de oī: vel q̄dlibet pctrū. o **Et**
nō dicat fil^o aduenē tē. Secunda pars: in q̄ psolat q̄dam
 desolatos. Cū enī pmitere generalis pspēritas iudeorū:
 erant qdā q̄ dicebāt. s. pseλyt: Quid nobis valet hoc q̄ iudei
 erūt i pspēritate: expellēt nos tanq^o alienigenas. Steriles
 aut̄ dicebant: q̄ parū valebat eis pspēritas: q̄r erant oppro-
 brio et ptemptui: et q̄r nō h̄ient successores. Tales ḡ psolatur
 dñs: et dicit: **Et nō dicat fil^o aduenē.** i. fil^o alicu^o pse-
 lyti: p **Qui adheret dño p cultū et legis obseruantia:**
 q **Dicens:** hoc. i. separationē tē. Mota q̄r hic: non di-
 cat corde. s. dices ore. Uel p̄ hēc duo nota: q̄ multū de hō
 quebantur proselyti: Separationē diuidet me domi-
 nus a populo suo. q. d. non numerabor in populo dei:
 nec habebo partē in hereditate terre: et si ei^o cultū suscepero.

Et nō dicat eunuch^o:
Dystice. a et teneri facias qd iudicasti. Deut. xvij. d. Juste qd iustū est
 exēqris. Et nota q̄ hēc duo frequēt gl̄iūt scriptura. P̄s. Fe-
 ci iudiciū et iusticiā nō tradas me caluniātib^o me. Itē iudiciū
 et iusticia pparatio sedis tuę: qz mīlī iudicāt se: s pauci faciūt
 iusticiā. s. xxvi. d. Dñe iusticiā non fecim^o in tra. a **Quia**
iuxta est salus mea. i. filius saluans mūdū. c **Et veni-**
 at. i. vīsibilis mūdo appareat. d **Et iusticia mea.** i. fil^o
 iustorum remunerator in patria. e **Et reuelef.** i. inno-
 scat per carnem assumptam. Uel b **Iuxta ē salus mea**
 vt veniat. i. filius in secūdo aduentu ad saluandum bonos.

d **Et iusticia mea vt reuelef.** i. filius iustus ad punien-
 dum malos. q. d. ideo iudicetis iuste et vos et alios: et iusti:
 quia cito veniet iust^o iudex. Sap. vij. b. Qui custodierint iu-
 dicium iuste iudicabunt in futuro iudicio. Item Eccl. xvij.
 c. Ante iudicium dei. s. para tibi iusticiam: non solum alij sed
 tibi: Sicut p̄dicator malus qui vult alios iudicare et iusticia-
 re et non se. s. xlvi. d. idē qd hic: sed alio ordine. Prope feci
 iusticiam meam et non elongabis: et salus mea nō morabitur.
 f **Beatus vir in patria.** g **Qui facit hoc.** i. iudiciū
 in via. Joh. xij. b. Si hēc scitis: beati eritis si feceris ea. Pro-
 uerb. viij. d. Beati qui custodiūt vias meas. P̄s. Beati qui
 custodiūt iudicium: et faciūt iusticiam in omni tpe. h **Et**
 filius hoīs q̄ apprehēdet istud. s. iusticiā vt vtrūq^o: vt
 hoc et illō referat simul ad iudiciū et iusticiā. Et nota q̄ dicit:
 Apprehēdet: vt nō solū faciat: sed stricta et firma manu te-
 neat. Per hoc enī verbū apprehēdet: notan̄ tria: cito ca-
 pere et audire et firmū tenere: q̄ illōs q̄ nūnī deliberat ad bonū
 faciēdū: repidi et remissi ad incipiēdū: vt firmū teneat se i bo-
 no. p̄posito vel incepto: cū tñ oēs sine cōsilio ad lucra t̄paliā
 vel etiā ad pctrā: et illa firmū teneat cito currat et audire. Hie-
 re. viij. b. Apprehenderūt mendacūt et noluerūt reuerti. Eccl.
 xxxiiij. a. Quasi qui apprehendit vmbra et sequitur ventum:
 sic qui attendit ad vīsa mendacia. Econtra P̄s. dicit: Appre-
 hendite disciplinam: non p̄bendam. Specificat quis ē iste
 beatus. k **Custodiens sabbatum ne polluat illud.**
 Ad litteram festa custodiēda sunt a nūgīs/epulis et choreis.

Esaie

j. lviij. d. Si auerteris a sabbato pedem tuum: ne s. vadas ad
 chores et ad mala loca facere volūtate tuā i die sacro meo
 et vocaberis sabbatum delicatum et sanctum dñi gloriosum.
 Vel **Custodiens sabbatū.** i. quietē cordis. l **P**le pol-
 luat illud: per admixtionē cure tempalis: vel p̄cupiscentię
 carnalis: que coinquant cor: et turbant mentis sabbatū. Hoc
 autem mandatum se,

pe inculcat in scriptu-
 ra: quia semper sabbatū
 dicendum est a vitis.
 lltere. xvij. c. Lusti-
 dite animas vestras et
 nolite portare pon-
 dera. i. peccata pecca-
 tis cumulare i die sab-

bati. s. cu vacare debetis q̄tē ptemplationis: nec inferatis p
 portas hierusalē. i. p qnō sensus: et nolite ejercere onera dō
 mibus vestris: id est prauam voluntatē vt prodeat in opus,
 m **Custodiēs manus suas:** ne faciat omne malū:
 Expositio est pcedētis. Et dicit: Omne malum. i. aliqd:
 et ita quodāmodo omne: quia qui in vno offendit omnī est
 reus: Iaco. ij. b. Hoc est custodire sabbatum: cessare ab om-
 ni malo. Ezech. xx. b. Dedi eis p̄cepta mea et iudicia: infu-
 per et sabbata mea dedi eis: vt sit signū īf me et eos. o **Et**
non dicat fil^o aduenē tē. Secunda pars vbi consolatur populi genti/
 Scāda p-
 lē: aduenē prius a deo et eunuchū: id est sterile: ne desperet se
 posse equari populo dei in p̄dictis p̄missionib^o. Dicit er-
 go: **Et non dicat filius aduenē:** id est gentilis a gentib^o
 genitus. p **Qui adheret dño p cultū et legis obseruantia:**
 q **Dicens:** hoc. i. separationē tē. Mota q̄r hic: non di-
 cat corde. s. dices ore. Uel p̄ hēc duo nota: q̄ multū de hō
 quebantur proselyti: Separationē diuidet me domi-
 nus a populo suo. q. d. non numerabor in populo dei:
 nec habebo partē in hereditate terre: et si ei^o cultū suscepero.

Et aliter: o **Et non dicat fil^o aduenē tē.** id ē pec-
 cator qui est aduenē: et filius aduenē: id est imitator aduenē:
 id est diaboli: qui per superbiam alienavit se a deo: et cecidit de
 celo. Proverb. v. b. Me des alienis honorem tuum: et annos
 tuos crudeli: ne forte implentur extranei viribus tuis: et la-
 bores tui sint in domo aliena. Item peccator est eunuchus.

Diabolus enim p̄cidit nobiles pueros ne generent dei ser-
 uitio prolē: Aſert eis testiculos: id est bonam vitam et sanā
 doctrinam: et timorem et amoī. Daniel. j. a. Aut rex assenē
 vel arphaxat p̄reposito eunuchorū vt introduceret de filiis
 israel: et de semine regio et tyrānōp pueros decoros forma: et
 eruditos oī sapiētia et cautos sciētia et doctos disciplina: et q̄
 possēt stare in palatio regis: vt doceret eos litteras et lingua
 chaldeorū: id est leges et decreta. s. xxix. d. De filiis tuis
 tollent: et erūt eunuchi in palatio regis babylonis. Tales be-
 ne corrumptūt ecclesiam: sed non generant: sicut pater q̄ ho-
 die omnis corruptio est in ecclesia: ex eo q̄ statim ex quo ali-
 quis nobilis scit linguam chaldeorū: id est modicas canillati-
 ones decretalium: statim vocatur i curijs episcoporiū: et post
 fit p̄relatus: sicut et nabuchodonosor statuit illos super p̄o-
 vinciam babylonis. Eccl. xx. a. Concupiscētia spadonis de-
 virginavit suuenculam. Eccl. xxx. c. Portans mercedes ini-
 quitatis: videns oculis et ingemiscens: sicut spado complec-
 tens virginē et suspirans. s. xxij. e. cōparant tales gallo galli-
 natio. Laliū em quando penitent misseret dñs: Unde dicit:
 Et non dicat filius aduenē: id est peccator recognoscē
 se a deo alienatum fuisse et penitens. Et hoc est: p **Qui**
 adheret dño: dicens: quasi ex desperatione. r **Sepa-**
 rationē diuidet me dñs a populo suo: id est a p̄imo
 qd daturus est suis. Hoc non debet dicere: quia penitentes
 equantur innocentibus. Ezech. xlviij. f. Quacunq^o hora in-
 gemuerit peccator: omniū iniquitatum eius non recordabor
 amplius. Deut. x. d. Dñs amat peregrinum: et dat ei vī-
 tum atq^o vestitum: et vos ergo amate peregrinos: quia et ipsi
 aduenē fūstis in